Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Mgr. Magdalena Klecandová

Občanská kompetence učitele a pojetí výuky

Teacher's citizenship competence and conception of teaching

Praha 2013

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

Poděkování

Děkuji doc. PhDr. Haně Kasíkové, CSc., za odborné vedení a konzultace, které mi poskytla při vypracovávání této diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. prosince 2013

.....

Klíčová slova (česky)

Občanská kompetence, občan, učitel, osobnost učitele, pojetí výuky, apolitičnost školy

Klíčová slova (anglicky)

Citizenship competence, citizen, teacher, teacher's personality, conception of teaching, apolitical school

Abstrakt (česky)

Práce se zabývá občanskou kompetencí učitele a jejím vlivem na pojetí výuky. Ukazuje složky občanské kompetence a představuje ji v osobnosti učitele, ve školských a jiných dokumentech, ve výchově obecně, ve vyučování a v učitelově aktivním přístupu ve škole i v životě. Kvalitativní výzkum zjišťuje vliv občanské kompetence učitele na jeho pojetí výuky. Představuje osobnosti učitelů občanské výchovy a společenských věd, jejich nahlížení na občanskou kompetenci a na její prvky, které pozorují učitelé sami u sebe. Výsledky výzkumu prezentují také celkový přístup k rozvoji této kompetence u žáků a studentů a způsoby podpory dobrého občanství ve výuce. Objevuje se zde i téma apolitičnosti školy. Metodami výzkumu jsou rozhovory s učiteli a pozorování výuky.

Abstract (in English)

The thesis follows up citizenship competence of a teacher and its influence on the conception of teaching. It shows components of the citizenship competence and presents it in the personality of the teacher, in educational and other documents, in education generally and in teacher's active approach in school and in life. Qualitative research looks into the influence of citizenship competence of the teacher on his approach to teaching. It introduces the personalities of teachers of civic and social sciences, their views on citizenship competence and its parts, which they observe on themselves. The research results also present an overall approach to developing this competence in pupils and students and ways of promoting good citizenship in school. The topic of an apolitical school also mentioned in the thesis. Interviews with teachers and observations of teaching are used as research methods.

Obsah

Úvod..... 7
1. Občan a občanská kompetence..... 9
1.1 Občanství a občanská společnost..... 9
1.2 Občanská kompetence aneb „ideální“ občan..... 13
1.3 Shrnutí..... 15
2. Osobnost učitele, občanská kompetence a výuka..... 16
2.1 Učitel a jeho osobní kvality a občanské hodnoty..... 17
2.2 Učitel a jeho odborné znalosti a dovednosti..... 19
2.3 Učitel a občanská kompetence v dokumentech..... 21
2.4 Učitel a výchova k občanství..... 26
2.5 Učitel a pojetí výuky..... 28
2.6 Učitel jako aktivní osoba ve škole..... 31
2.7 Učitel jako aktivní osoba ve veřejném životě..... 32
2.8 Srovnávací studie výuky politicky aktivních učitelů z Porto Alegre a Toronto..... 34
2.9 Shrnutí..... 35
3. Výzkum občanské kompetence učitelů a jejich podpora dobrého občanství ve výuce..... 38
3.1 Cíle, smysl a výzkumné otázky výzkumu..... 38
3.2 Metody..... 39
3.3 Výzkumný vzorek..... 40
3.4 Výsledky výzkumného šetření..... 41
3.4.1 Osobnost učitele a jeho občanské aktivity..... 42
3.4.2 Občanská kompetence..... 44
3.4.3 Apolitičnost školy..... 45
3.4.4 Podpora studentů v dobrém občanství ve výuce..... 47
3.4.5 Kompetence učitelů a jejich pojetí výuky..... 50
3.4.5 Shrnutí výsledků..... 52
4. Závěr..... 57
5. Použitá literatura..... 60

Úvod

Pojetí výuky se zaměřením na rozvoj občanské kompetence se odvíjí od osobnosti učitele i studentů. Každý učitel má jiné vlastnosti, dovednosti, zkušenosti a pracuje se studenty, kteří mají rozmanité zájmy, zkušenosti a z nich plynoucí prekoncepty. Tato práce se zabývá osobností učitele, který utváří podmínky pro demokracii ve škole a pro výchovu budoucích občanů. Učitel však je nejen zaměstnancem školy, ale zároveň občanem české republiky, má tedy možnost podílet se na správě společnosti a rozvíjet svou občanskou kompetenci. Logicky se nabízí, že by učitel mohl čerpat podněty k rozvíjení občanské kompetence u svých žáků na základě vlastních zkušeností z občanského života. Cílem této práce je zjistit a popsat, jaký vliv má občanská kompetence učitele na pojetí jeho výuky, jak učitelé chápou obsah občanské kompetence a jak ve svém osobním životě vidí sami sebe jako občansky kompetentní. A dále jaký je vztah mezi učitelem, který si své občanství uvědomuje a případně se i zapojuje do společnosti, a podobou jeho výuky.

Smyslem této práce je tedy popsat, jaký vliv má občanská kompetence učitele na jeho pojetí výuky. O tuto problematiku se zajímám, protože jsem sama začala vyučovat občanskou výchovu a společenské vědy a vidím souvislost mezi občanským životem učitele a jeho působením ve škole. Podle mých pozorování totiž učitel často staví při výuce nejen na znalostech získaných studiem, ale také na vlastních zkušenostech ze svého osobního i veřejného života, které do výuky vnáší ať již uvědoměle, nebo neúmyslně. Popíši tedy příklady učitelů, kteří zhodnocují svůj občanský život ve svém pedagogickém působení.

Text je členěn na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na občanství, občanskou kompetenci, učitele, pojetí výuky a vztahy mezi nimi. Je zde vysvětlena role občana, zasazená do souvislostí s občanskou společností a od ní odvozena občanská kompetence. Občanská kompetence je následně prezentována v osobnosti učitele, v jeho postojích, znalostech a dovednostech a z nich vyplývajícím přístupu k vyučování. Při přípravě na vyučování může učitel pracovat s různými školskými dokumenty, kde je občanská kompetence popsána, aby si upřesnil, k čemu

ve výchově směřovat a co rozvíjet. Je zde také předložen přístup k výchově a způsob výuky, který vede k rozvoji dobrého občanství u žáků, a pohled na učitele jako člověka aktivního ve škole i v občanském životě.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum, který zjišťuje, jak se občanská kompetence učitele odráží v jeho pojetí výuky. Podle Rámcového vzdělávacího programu by škola jako celek měla vést žáky a studenty k rozvoji jejich občanské kompetence, ale obsahově se tato kompetence nejvíce blíží předmětu občanská výchova a společenské vědy. Ve svém kvalitativním výzkumu jsem se proto zaměřila právě na učitele těchto předmětů, abych zjistila, jak jejich občanská kompetence ovlivňuje výuku. Metodami výzkumu byly rozhovor a pozorování výuky. Po provedení výzkumu a analýze dat jsem uspořádala výsledky do těchto oblastí: osobnost učitele a jeho občanské aktivity, občanská kompetence, apolitičnost školy, podpora studentů v dobrém občanství, kompetence učitelů a jejich pojetí výuky.

Tato práce může být inspirací pro učitele, kteří chtějí rozvíjet u svých žáků občanskou kompetenci a přemýšlejí o tom, jakým způsobem využít své osobní občanské zkušenosti ve výuce nebo jaké zkušenosti ze společenského života je užitečné získávat, aby je mohli uplatnit i ve škole.

1. Občan a občanská kompetence

Význam pojmu občan nabýval v různých dobách odlišných podob. V každé společnosti se může lišit výklad tohoto slova podle její historické zkušenosti a celkového vývoje, srovnávám tedy několik historicky významných souvislostí s dnešním přístupem k občanství. Začnu pohledem do antického Řecka ke kořenům občanství v řecké polis, zmíním myšlenky empiriků a realistů sedmnáctého století a poměry na českém území ve dvacátém století. Zaměřím se na současné vnímání významu občanství a občanské společnosti, abych mohla lépe ukázat aspekty občanské kompetence.

1.1 Občanství a občanská společnost


[…]


V kvalitativním výzkumu jsem se zabývala vlivem občanské kompetence učitele na pojetí výuky. U učitelů občanské výchovy a společenských věd jsem zjišťovala, jak přistupují k občanské kompetenci, jak o ní přemýšlejí, kde vidí sami u sebe projevy občanské kompetence a jakou mají koncepci výuky. Výpovědi učitelů v rozhovorech jsem doplnila pozorováním vyučování.

Všichni učitelé definovali občanskou kompetenci podobně. Vyzdvihovali především znalosti práv a povinností, fungování společnosti, dovednosti spojené s praktickým životem občana, kritické myšlení, toleranci a respekt. Někteří ještě poukázali na důležitost umění realizovat osobní i veřejné zájmy na základě poctivosti a respektu k druhým.

Učitelé zprvu váhali, zda se mohou označit za občansky kompetentní, protože nespojovali svoje aktivity ve škole a mimo ni, ale pak se o svých aktivitách, postojích a myšlenkách rozmluvili. Jeden učitel například uvedl, že podle jeho názoru je občanská kompetence pouze občansky zaměřená osobnostní a sociální kompetence. Mezi svými činnostmi ve společnosti zmiňovali učitelé nejčastěji volební účast, zájem o společenské dění, podepsání petice

a zapojení se do sbírky. Regionální politiku sledovali především muži a někteří se do ní zapojovali více či méně, ale s žáky o tom nemluvili.

Z šesti účastníků výzkumného šetření byl politicky aktivní pouze jeden a ten uvedl, že sice přináší do výuky své zkušenosti z politického života, ale na obecné úrovni, protože škola má být apolitická. Ostatní učitelé téma apolitičnosti také zmínili a zdá se, že je pro ně v souvislosti s občanskou kompetencí podstatné. Podle přístupu k tomuto tématu vyplynuly tři výrazné postojové typy. První je politicky aktivní občan, ale v roli učitele vystupující neutrálně, druhý typ je do politiky nezapojený a neutrálně jednající učitel a třetí je spíše pasivní občan, ale v roli učitele je ochotný své politické názory sdělovat a konfrontovat s postoji žáků. Čtvrtým typem by byl politicky aktivní občan a zároveň by jako učitel svou aktivitu přiznal a byl by ochoten o ní diskutovat. Tento poslední typ jsem však mezi učiteli nenašla.

Ve srovnávací studii J. P. Myerse (2007) se učitelé z Porta Alegre a Toronta opírali o zkušenosti z mimoškolní činnosti. Politicky aktivní učitelé se při vyučování věnovali spíše aktuálním událostem a řešili je podle své politické orientace, ale vyhýbali se kontroverzním sociálním tématům. Jejich kolegové ze sociálních hnutí zase projednávání podobných problémů upřednostňovali. Mezi mými respondenty byl pouze jeden politicky aktivní učitel a ten řešil aktuální události i sociální témata, ale politicky pokud možno neutrálně. Ostatní učitelé nebyli politicky aktivní a o tom, jestli se spíše věnovali sociálním tématům nebo aktuálním událostem, rozhodoval více jejich zájem o aktuální dění a sociální problémy.

Při výuce zaměřenou na občanskou kompetenci rozvíjejí učitelé vědomosti, dovednosti i postoje žáků. Učí je základy práva, ekonomie, podstatu voleb a fungování společnosti a podněcují je ke kritickému myšlení, zapojení do společnosti a tolerantnímu postoji vůči ostatním. Nejčastější metodou ve výuce je pro ně výklad a vyprávění, ale používají i dialogické metody nebo práce s textem. Zaměřují se na rozvoj kritického myšlení otázkami, diskusemi nebo debatami. Někteří procvičují praktické dovednosti také pomocí simulace.

Mezi organizačními formami vyučování se nejčastěji objevuje frontální vyučování, potom skupinová a individuální práce a projekty. K hodnocení používají slovní hodnocení i známky. Slovní hodnocení bývá mluvené

a následuje po konkrétním výkonu žáka, známka má funkci sumativního hodnocení. Pouze jeden učitel uvedl, že používá i psané slovní hodnocení, protože se mu zdá, že lépe vystihuje, co žák umí a co je ještě potřeba zlepšit. Přestože učitelé říkali, že vedou své žáky k rozvoji kritického myšlení a samostatnosti v životě, nikdo se nezmínil, že by si žáci mohli ve výuce vybírat, kterou látkou se budou zabývat hlouběji nebo v jakém pořadí.

Výsledky výzkumu mohou být přínosné pro školy vzdělávající budoucí učitele i pro neziskové organizace, které připravují programy na podporu aktivní občanské kompetence učitelů. Všichni dotazovaní učitelé totiž shodně uvedli, že se ve své profesi neustále vzdělávají a chtějí dále rozvíjet. Někteří z nich by uvítali nabídku kurzů a workshopů, kde by se mohli seznámit s aktualitami např. v oblasti práva, obchodu, financí.

Ke zlepšení jejich práce by přispělo i založení malé svépomocné skupiny učitelů, kde by sdíleli své problémy i nápady. V takové skupině by nebyl žádný oficiální vedoucí, ale všichni by si byli rovni. Setkávali by se v pravidelných intervalech a vzájemně přispívali k osobnímu i profesnímu růstu. Podpořit v této činnosti by je mohly neziskové organizace, případně pedagogická fakulta.

Občanská kompetence učitele má nepochybně vliv na pojetí výuky, obzvláště v rozvoji občanské kompetence studentů, proto by se tedy učitel měl snažit neustále rozvíjet svou osobnost, aby byl dobrým a morálním člověkem, který svým přístupem, způsobem práce se studenty a svým celkovým chováním bude vzorem. Vzory totiž často vychovávají více než slova.
