Posudek vedoucí diplomové práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: **Mgr. Magdalena Klecandová**
Název práce: **Občanská kompetence učitele a pojetí výuky**
Vedoucí práce: Doc.PhDr. Hana Kasíková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 59
Počet stránek příloh: bez příloh
Počet titulů v seznamu literatury: adekvátně tématu DP

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Jak by se mohly podle názoru autorky projevit občanské kompetence u učitelů v pojetí výuky předmětů jako je dějepis, čeština, cizí jazyky atp.?
- Existuje u nás výzkum názorů učitelů na témata typu (a)poličnosti školy, společenské angažovanosti učitelů atp.?
- Co jsou podle autorky nejcennější empirická zjištění?
- Kdyby autorka zařadila do textu DP diskusní část, co by obsahovala?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

- V případě občanské kompetence jde o téma, které u nás není empiricky zpracované (to kontrastuje se zahraničím, kdy je učitel vnímán též jako „advokát sociální spravedlivosti“ a tato „subrole“ pak je zkoumána). **Zaměření DP** na vztah občanské kompetence učitelů a jejich pojetí výuky považují pro výzkum za velmi podnětné: autorka toto zaměření také vhodně zdůvodnila.
- **V teoretickém rámci pro empirickou část práce**, který tvoří výklad tématu občanské společnosti a občanství se autorka zaměřila na podstatné momenty této složité problematiky (to není snadné). V kapitolách o učiteli a jeho občanské kompetenci hodnotím pozitivně strukturaci tématu (ani to není snadné) a pokus o výklad, který má jednotící linku – občanství a lidství.
- **K empirické části:** Návrh výzkumu je srozumitelně popsán, postrádala jsem však strukturu rozhovoru a popis toho, jakým způsobem autorka pozorovala výuku sledovaných učitelů. Výsledky dotazování poskytují vhled do názorů učitelů, které se pak promítají do reality výuky: tato empirická data považuji za velmi cenná, byť u pozorování jde o malou sondu. Důležité také je, jak autorka DP pracuje se shrnováním výsledků a se zobecněním do závěrů.
- **K závěrům:** Autorka v nich odpovídá na otázky, které si pro výzkum zvolila. Za cenný závěr považuji její pokus o typologii učitelů ve vztahu k tématu občanské kompetence a pojetí výuky. Text DP neobsahuje diskusní část: považovala bych ji vzhledem ke komplikované problematice i obtížnosti dostat se k jádru problému výzkumnými cestami za

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **v příp. zdařilé obhajoby v ý b o r n ě**

Datum: 27.12..2013

podpis: Doc.PhDr.Hana Kasíková,CSc.